
COMUNE DI CASALINO
Provincia di Novara

COPIA

DELIBERAZIONE N. 158 
DEL 12.12.2011

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE ORDINE DEL GIORNO A DIFESA DEL ‘MADE IN ITALY’ 

                    AGROALIMENTARE.

L’anno duemilaundici addì 12 del mese di  DICEMBRE alle ore  19,00  convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

FERRARI SERGIO Sindaco X

LEONARDI DAMIANO Vicesindaco X

CURINO GIANBATTISTA Assessore X

GALLAVERNA MARINELLA Assessore X

3 1

Partecipa il Segretario Comunale Favino Dott. Giuseppe, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il signor FERRARI SERGIO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: APPROVAZIONE ORDINE DEL GIORNO A DIFESA DEL ‘MADE IN ITALY’ 
                    AGROALIMENTARE.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la  Federazione Interprovinciale  Coldiretti  di  Novara e Verbano Cusio 
Ossola ha presentato una proposta di ordine del giorno finalizzata alla condivisione da 
parte del Comune dell’azione di Coldiretti a tutela del vero “Made in Italy” agroalimentare e 
contro il sostegno finanziario pubblico, in particolare da parte della “Società italiana per le  
imprese all’Estero - SIMEST s.p.a.”  (Società finanziaria di  sviluppo e promozione delle 
imprese italiane all’estero controllata dal  Ministero dello sviluppo economico), di iniziative 
imprenditoriali finalizzate a commercializzare sui mercati esteri prodotti contraddistinti da 
un italian sounding pur non avendo nulla a che fare con le produzioni del nostro territorio;

CONSIDERATO che la  Giunta Comunale condivide le  motivazioni  ed i  contenuti  della 
proposta di ordine del giorno presentata dalla Coldiretti  che, pur se non materialmente 
allegata, è parte integrante della presente deliberazione;

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento per il funzionamento degli Uffici e 
dei Servizi;

ATTESO che il presente atto non necessita dei pareri di regolarità tecnica e contabile,  
stante la sua natura politica programmatica, che non comporta impegni di spesa;

CON VOTI favorevoli unanimi, palesemente espressi,

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’ordine del giorno presentato dalla Federazione Interprovinciale Coldiretti  
di  Novara  e  Verbano  Cusio  Ossola,  ritenendolo  ampiamente  condivisibile  in  quanto 
motivato  anche  dalla  necessità  di  tutelare  gli  interessi  delle  imprese  della  filiera 
agroalimentare del nostro Comune. 

DI  IMPEGNARSI,  con  particolare  riferimento  all’operato  di  SIMEST  s.p.a.,  ad 
intraprendere iniziative per:
- ottenere esaustive informazioni, anche al fine di valutare possibili azioni legali a tutela 
dell’immagine del Comune il cui improprio utilizzo è foriero di danni al sistema produttivo e 
occupazionale comunale;
-  impedire  l’uso  improprio  di  risorse  pubbliche per  la  commercializzazione sui  mercati 
esteri  di  prodotti  di  imitazione  Italian  sounding,  a  favore,  invece,  della  promozione 
dell’autentico Made in Italy.

DI DICHIARARE, con separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000.



Letto approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ferrari Sergio F.to Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267)

Reg. Pubb. n. _______

Certifico,  io  sottoscritto  Messo,  che  copia  del  presente  verbale  viene  pubblicato  il  giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

lì, _____________________
IL MESSO

F.to Balossini Etienne

=========================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione:

E'  divenuta esecutiva in  data ___________________ ai  sensi  dell'art.  134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Favino Dott. Giuseppe


	COMUNE DI CASALINO
	Provincia di Novara

	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

